A Quæ quidem postquam Laetantius (cap. 17) nos ter Ciceronis testimonio stabilivit, commentitiam illorum divinitatem, a Stoicis cum rerum naturalium ratione conjunctam, funditus subvertit designata in eorum imaginibus unfuscusque ætate et morte, decaditatis ipsorum arumnis, verbi gratia Isidis, Cereris, Laionæ et Junonis, ac divulgatis sceleribus, stupris, adulteris Veneris, quæ artem meretriciam instituit, itidem Vulcahi, Minervæ, Æsculapii, aliorumque plurium, quos nominativum recenset (cap. 18). Nec minus evidenter demonstrat eos despere, qui ob corporis fortitudinem, aut propter frugum, aut vini, aut artium quarundam inventionem, deos factos esse opinabantur (cap. 19). Neque dicendum iis aliquam saltem venerationem et cultum deberi. Fieri etenim nequit, ut qui hos colit, verum Deum colat. Deinde Maro illos omnes apud inferos esse cecinit. At hic alii poetæ etsi in deorum nomine, non tamen in enarrandis variis illorum facinoribus, bellis, adulteriis, vulneribus, et morte falluntur.

B Ad proprias Romanorum religiones Laetantius inde accedit, ac palam utique facit ab illis in deorum numero reponi scorta et meretrices, ac præsertim lupam Romuli nutricem, sicuti prius ab Atheniensibus leænam (cap. 20). Sed major procudubio fuit illorum impietas, qui in lupæ honorem et diem festum et Larentinalia constituerunt. Faulam quoque Herculis scorpiorum venerabantur, ac meretricem Floram, in cuius memoriam obscenissimos agebant ludos Florales. Quid vero quod Tatius Cloacinam, Tullus Hostilius Pavorem et Pallorem, Marcellus Honorem ac Virtutem, Mentein vero senatus, ac, quod pejus est, alii Rubiginem et Febræ tamquam veros deos consecraverunt, coluerintque. Quid plura? quemadmodum Lacedæmonii simulacrum Veneri armate, ita iudei Romani Veneri Calvæ adem, atque eodem tempore Jovi Pistoriarum exstruxerunt. Denique divina apud ipsos numina erant Foruax, Muta, sive Lara, Caca et Cunina; deus Sterculius et Terminus, atque alia mille cœcæ errantisque humanæ mentis portenta.

C Si tanta igitur erat gentilium in diis suis creandis amentia, major certe illa fuit in sacris illorum solemnibus instituendis et celebrandis (cap. 21). Quid enim insanus et crudelius humanis hostiis, quam Jovi, Diana, Hæso, Teutati, ac Saturno immolabantur? Sacra vero Matris deum, Virtutis seu Bellonæ, et Ægyptiacæ Isidis solebant aut virilium abscissione, aut fuso cruento humano, aut deglabrato corpore, et peccoris percussione fieri. Et quia Osiridis in iisdem sacris quæsiti nomen mutatum fuerat, Laetantius ibi variis exemplis probat deorum nomina post eorum mortem immutata fuisse. Sed pergaamus, si placet. Cereris, inquit, Eleusinae mysteria non sine summa agebantur obscenitate, quam ille pro merito exagitat, atque ibidem ostendit Herculis et Jovis sacra mero esse sacrilegia. Sallustium porro aliquo resellit, qui volebant haec ingeniose interpretari. Pontificum namque scriptis et Furii Bibuculi exemplo

demonstrat quanta credulitate, turpitudine, impie-
tate hæc omnia ab ethniciis celebrabantur.

Harum autem vanitatum auctor apud Romanos fuit Sabinus rex, id est, Numa Pompilius, qui ut populos securius deciperet, fluxit se cum Egeria, si-
ent olim Minos cum Jove, habere colloquium (*cap. 22*). Sed fraudulenti regis malitiam retexerunt libri de jure pontificio, diu post ejus mortem inventi, quibus impius rex omnes religiones dissoluebat. Quamvis autem senatusconsulto hi libri cremati fuerint, non idcirco tamen abolita, sed potius com-
mendata est posteris facti hujus memoria. Antea vero Faunus in Latio nefaria Saturno avo sacra prascrip-
sit, diisque annumeravit Picum patrem suum, et so-
norem Fatuam Faunam, cuius ridicula mysteria ibi Lactantius enarrat. His adjicit ab Orpheo introducta in Graeciam sacra Liberi patri, inquiriturque utrum ille Fauno sit antiquior. Planum deinde nobis facit que fuerint Didymi et Euhemerii de idololatriæ ori-
gine opiniones, et quomodo templum Jovi Atabyrio, La-
bradeo, Laprio, Molioni, et Cassio aedificata sint. Postremo ex Theophili Autiocheni scriptis colligit frusta ethnicois de deorum sacrorumque suorum anti-
quitate gloriari, quandoquidem Saturnus omnium deorum sator ante annos 1800 nec amplius ortus fuerat, quam hi libri facti sint publici (*cap. 23*).

ARTICULUS II.

Analysis libri secundi.

Ad foetidum planeque corruptum erroris, quo ho-
mines in idololatriam lapsi sunt, aperiendum fontem, summa inque unius Dei majestatem asserendum, hoc Lactantius in libro aggreditur (*cap. 1*). Ac primo quidem miratur homines in tantam et Dei et sui ipsius venisse oblivionem, ut, negata, Dei providen-
tia, mortuos ei præferrent, animamque suam crede-
rent esse mortalem. Mentibus siquidem eorum, in-
quit, adeo insita est veri Dei notitia et præsentia; ut jurantes, optantes, gratiam agentes, ac potissimum rebus in adversis, cum solum non alios deos nominent. Verum cæci homines, elapso periculo, vel in secundis rebus ad deorum tempora, instigante dia-
bolo, alacres concurrebant, sacrificabant his diis falsis, cosque coronabant. Sed oblitæ fuerant homi-
nes nefarii se erecta in cœlum statura, atque Ἀρπω-
τος nomine admoneri, ut Deum agnoscerent, nec ad simulacra conversi, digitorum suorum opera ille-
menta aut venerarentur.

Quam absurdâ autem sit hæc superstitione, hinc perspicue auctor noster demonstrat, quod illa simula-
cra absentes mortuosque olim homines represen-
tent, omnique careant sensu (*cap. 2*). Manibus itaque efficta hominum hos potius colere, quam ab illis colli-
deberent. Nullam enimvero accipiunt potestatem ab artifice, qui eam, quam habet videndi, audiendi,
loquendi, aut se ipsum movendi facultatem, dare illis non potest. Neque tamen indoctorum tantummodo hominum hauc Lactantius ostendit fuisse de simula-
crorum cultu opinione, sed doctorum etiam, ac

A præcipue Ciceronis, qui etiam multa ad evertendas eorumdem ethnicorum religiones suis passim in libris congesserit, Socratis nihilominus carcerem ve-
ritus, hec negat vulgo esse disputanda (*cap. 3*). At hunc ineptum tanti oratoris, contra conscientiam suau agentis, timorem auctor noster jure merito redarguit. Minus itaque illum, et alios ipsi similes, venia dignos esse pronuntiat, quam vulgus imperitorum, qui simulacrorum specie capiuntur. Sana tam-
en si mens his fuisset, intelligere utique debebant mortale revera esse quidquid oculis cernimus, nec illud prolude divinum et colendum. Multo autem mi-
nus fas illis erat se vertere ad lapidem, eunque, ve-
lato capite et corpore prostrato, adorare, ipsi cædere victimas, votaque facere penitus inutilia.

Tum vero postquam auctor noster evidentissime convicit falsas religiones a prudentioribus recte impugnari sed veram, quam solus Deus edocere potest, ab eis non esse inventam, simulacra deorum rursus exagitat (*cap. 4*). In homunculi enimvero potestate si-
tum fuit, ut ea, vel aliud aliquid, vel nihil faceret. Cum autem facta sunt, in eis aves incident, nidificant, suisque illa inquinant stercoribus. Præterea haec simulæa perire possunt et cremari. Plerumque etiam in cinerem redacta sunt, aut faribus ces-
serunt in prædam. Frustra igitur ethni illa auro, ebore, gemmis et pretiosis vestibus exornabant. Ni-
hil quippe aliud erant, quam pupæ iis, quas pueræ Veneri, dicabant, grandiores. Hoc accedit quod illa a Dionysio Sicille tyranno, et ab impio Verre im-
pune sunt Irrisa, spoliata, sublata. At ibi Lactantius urget in primis ablatum ab eodem Verre Cereris Ca-
tanensis vel Eunensis simulacrum.

Impios itaque illos cultus deserendos esse con-
cludit, et oculos ad cœlum tollendos; ut illius rerum-
que omnium creatorem agnoscamus et honore-
mus (*cap. 5*). Variis autem argumentis probat fal-
sam esse opinionem philosophorum, qui elementis, ac nominatim Stoicorum, qui astris aut mundo tribuebant animam et divinitatem. Eos insuper cor-
ripit qui elementorum figuræ, humana specie re-
presentatas, ornatasque auro, ebore, et gemmis non
solum colebant, sed iis quoque consecrabant manu-
bias rapinasque suas (*cap. 6*). Tanta tamen perti-
nacia absurdas illas superstitiones tuebantur, ut eas D investigare scelus esse clamarent. At Romuli et Nu-
me exemplio probat auctor noster non iniqua tradi-
tione, aut alienis erroribus, sed ingenio et sapientia
querrendam veritatem (*cap. 7*).

Verum ethnici arbitrabantur validissimum ad reti-
nendas religiones suas argumentum duci ex prodi-
giis, somniis, auguriis et oraculis, quibus deos ma-
jestatem suam omnibus manifestam fecisse assere-
bant. Non magno enim, inquietabant, sine miraculo Accius Navius cotem novacula dissecuit; Castor et Pollux visi sunt pugnare, ac renuntiare reportata de Perse rege victoram. Simulacra etiam Fortunæ muliebris, et Junonis Moneta locuta sunt. Claudia Quintia nayim, qua simulacrum Matris Idææ vehe-
Digitized by Google

batur, traxit cingulo. *Aesculapius Romæ pestem sedavit.* Claudius Censor propter sua in deos sacrilegia excæcatus est, Fulvius mente captus interiit, Tullius occisus fuit, Pyrrhus fecit naufragium, et *Alexandri milites oculorum privati lumine.* Quin etiam Attinius, qui Jovi, per somnum viso, morem non gesserat, correptus est, ac sua tandem obedientia pristinam recepit valetudinem. Denique Artorii somnio Augustus Cæsar ex periculo evasit. Ethnici ergo ex his omnibus prodigiis ac miraculis, quæ sine deorum suorum auxilio fieri non potuisse opinabantur, inde illos revera existere et omnipotentes esse concludebant.

Verum Lactantius respondet hæc omnia neutiquam deorum illorum potestate, sed dæmonum facta fuisse præstigiis (*cap. 8*). Quod quidem ut manifestum omnibus faceret, rem ab ipsa sua origine sic repetit. Deus ab mundi, inquit, principio produxit similem sibi spiritum, et alium fecit qui, invidia ex bono malus factus, diaboli nomen accepit. Variis autem rationum momentis, ac veterum testimoniis auctor noster contra Epicurum probat nec mundum nec materiam ab æterno exstitisse, sed ex nihilo facta a Deo, qui eorum creationi suum præfecit Filium. Omnium autem creaturarum ultimus conditus est homo, cuius non est arcana rimari, quæ Deus occulta esse voluit, sed summa sapientia ejus est hunc verum agnoscere Deum, a quo illa omnia facta sunt (*cap. 9*). Tantum vero opus a celo, luminibus astrorum distincto orditus est, ac contrarias constituit terræ partes, orientem videlicet C occidenti oppositum, et septentrioni meridiem. Ab oriente autem noster oritur dies, et nox ab occidente, atque hæc diaboli, sicut ille Dei est. Quatuor vero illis terræ partibus tribuuntur calor et frigus, variaeque temporis vicissitudines; igni autem et aquæ rerum omnium generatio. At inde proculdubio quidam philosophi docuerunt omnia formari ex concordia discordi, vel ex igne, quemadmodum Heraclitus; vel ex aqua, ut Thales Milesius. Cæterum materia corporis animantium in humore, animæ vero in igne est. Sed animantes aqua, ac solus homo igne uitur.

Varii autem generis animantes Deus creavit, et cum statuisset innumerabiles creare animas, hominem sibi similem fecit ex humo, unde ille nomen traxit suum (*cap. 10*). Meræ ergo sunt poetarum fabulae, quibus homo dicitur factus a Prometheo, patre Deucationis, quem solum a diluvio servatum commenti sunt. At verum est, inquit Lactantius, ab eodem Prometheo profectam artem statuas et simulacra fingendi, et ejus tempore primum constructa templo, ac inventos falsorum deorum cultus. Hermetis etiam auctoritate iterum confirmat hominem a Deo procreatum, atque insulsos expludit errores philosophorum, qui garriebant animantes sine ullo artifice ex terra ortas, aut mundum semper fuisse, aut semper futurum. Fusius autem ibi insectatur Lucretium, qui nugas suo more vendit, dum canit animalia et homines non modo alimenta sua, sed ortum

A quoque duxisse ex folliculis terræ, tamquam illorum uleris (*cap. 11*). Fortuito enim casu quia hæc fieri non potuerunt, ab eodem poeta, etiam invito, divina providentia, qua homo, Tullio Sibyllaque attestantibus, revera conditus est, agnosci debuit.

Postquam vero Deus formavit hominis corpus, eique infudit animam, tum feminam figuravit, ut ex utroque proles propagaretur (*cap. 12*). Quamvis autem falsa omnino non sit Trismegisti et Empedoclis opinio hominem quatuor elementis componi, contendit tamen Lactantius hæc ad duo reduci, ignem et aquam, hancque corpore, illum anima concludi. Itaque homo corpore et anima, quæ coeli et terræ effigies sunt, sic constat; ut anima, quæ est a Deo, corporis dominium et superiorem partem; corpus vero, quod diaboli est, inferiorem teneat. Duobus itaque illis repugnantibus rebus cum homo compositus sit, mutuus in ipso est illarum, sicut lucis et tenebrarum, vitæ et mortis conflictus, quo quidem si anima vicerit, siet immortalis, sive beata fruetur immortalitate; si autem victa sit, morte secunda, hoc est, æternis suppliciis, afficietur.

Sic igitur factus homo in paradiſo est collocatus, ut omnis laboris expers Deo serviret. Sed quia datam ab eodem Deo legem prima mulier, instigante diabolo, ac deinde homo perfregerunt, eos e paradiſo ejectos *mors secuta est*. Vita autem hominum ad mille, atque iis omnibus posthæc diluvio ob sceleris extinctis, ad centum et viginti annos fuit prorogata (*cap. 13*). Post illud autem diluvium Noe, et nequam Bacchus, manu sua sevit vineam, cuius inebriatus fructu, jacuit nudus; atque Chamum filium suum, qui nuditatem ejus non texerat, abdieavit. Is autem profugus in ea terræ parte sedem demum fixit, quæ Chananæa dicta est. Posteri vero ejus Chananæi cultum veri Dei, qui penes Hebreos remansit, primi omnium reliquerunt. Postea Ægyptii cœperunt sidera, ac deinde portentosas animalium figuræ adorare. Cæteri, per terram dispersi, clementia sine ullis imaginibus et templis honorantes, sacrificia ipsis in aperto faciebant, donec processu temporis potentissimis regibus templæ construxerint.

Porro autem cum Deus ab initio dedisset diabolo terræ potestatem; ne homines, qui multiplicari cœperant, corrumperet, ad eorum custodiam misit angelos (*cap. 14*). Sed hi, diabolo suadente, cum mulieribus congressi, tantum ob scelus cecidere in terram, et ejusdem diaboli facti sunt satellites. Ex illis vero procreati sunt plurimi immundi spiritus, qui medium inter angelos et homines naturam habent, ac sub principe suo diabolo malorum omnium auctores sunt, et a poetis ac philosophis agnoscuntur. Multa porro, sed non omnia sciunt, atque ideo ambigua interrogantibus dant responsa. Custodes præterea hominum se videri cupiunt, ut ab iis colantur, sed eos fallunt magis artibus. Ut autem illos facilius deducant in errorem, per omnem terram, assumpto genitorum nomine, vagantur, ac spiritus sui tenuitatem sese insin-

nuant corporibus hominum, quos morbis affligunt, A studiosi dici non possunt; quippe qui post longissimum per tot sacula studium, illam non sunt consequenti.

Nec dicendum eos colendos, ne noceant. Non enim nocent, nisi idolorum cultoribus, et iis a quibus timentur (cap. 15). Contra vero metuunt cultores veri Dei, cuius nomine adjurati fugantur, ac qui ipsi sint, etiam inviti, proclaimant. Quin etiam Hermes et Asclepius olim testati sunt eosdem veri Dei cultores ab eorum incursionibus esse tutos. Ab illis autem, ait Lactantius, astrologia, aruspicia, auguratio, necromantia, aliaeque malae artes inventae sunt; iisque omnibus dolis se deos esse mentiuntur, et inventa idolatria, hominibus illudunt (cap. 16). Magi tamen execranda sua arte illos veris suis nominibus cident. Verumtamen vagi illi et incesti spiritus sic omnia turbant, ac cum veris falsa miscent; ut quamvis alii B sancti immortalesque angeli deos se dici nec velint nec patientur, hi tamen spiritus nequissimi nomen cultumque deorum sibi saepissime vindicaverint.

Atque ex his ita explicatis auctor noster eam solvit, quam superius proposuimus, argumentationem, qua ethnici ex memoratis prodigiis, somniis, auguriis, oraculis deos suos existere, et colendos esse perperam inferre moliebantur. Nam haec facta esse asseverat iis, quæ enarravimus, malis dæmonum artibus, præstigiis, dolis, et fraudibus, quibus se in templis occultant, atque impiorum præsto sunt sacrisciis. Quod quidem ille repetitis et examinatis singulatum objectis omnibus, ut aiebant, prodigiis et miraculis, cuilibet planum utique facit ac manifestum.

Cur ergo, inquiebant ethnici, haec Deus fieri permittit? Ut mala, respondet Lactantius, cum bonis pugnant, et Deus, cuius perfecta patientia et ira est, piis et impiis hominibus sempiterna, post mundi finem persolvat, aut præmia aut supplicia (cap. 17). Denique facta eorum, quæ in hoc libro scripsérat, brevi repetitione concludit Deum nec in terra, nec in simulacris, quæ nihil nisi simulatum et falsum exhibent, querendum, sed in cœlo, unde animarum nostrarum origo est. Tum proposito ibi sequentis libri arguento, hunc absolvit.

ARTICULUS III.

Analysis libri tertii.

Lactantius hoc in libro contra gentiles philosophos D disputaturus, optat aliquam Tullianæ eloquentiæ proximam facultatem, qua philosophiæ philosophorumque vauitatem faciliter demonstraret (cap. 1). Veritatis tamen, quæ se ipsam sua claritate prodit, potentia fretus, sperat fore ut certissimis argumentis convincat tam falsas esse illorum philosophorum opiniones, quam vera est eorumdem ipsorum de sua ignoratione confessio.

Primum itaque argumentum dicit a philosophiæ nomine, sive sapientiæ studio, quo Pythagoras, illius auctor, tametsi paulo plus aliis saperet, significavit nullo humano studio posse ad veram sapientiam perveniri (cap. 2). Philosophi enim sapientiæ revera

studiosi dici non possunt; quippe qui post longissimum per tot sacula studium, illam non sunt consequenti.

Tres autem sunt philosophiæ partes, physica, logica, ethica, quæ vel scientia, vel opinione constare debent (cap. 3). At in physica quæ scientia esse potest, cum rerum naturalium causas perspicere nequeamus? Cui namque plane exploratum umquam fuit quantum solis, et quale lunæ sit corpus, quis stellarum status, quanta terræ crassitudo? Jure igitur merito Socrates et Academicci omnibus philosophis scientiam sustulerunt. Sola itaque opinatio in hac prima philosophiæ parte habetur (cap. 4 et 5). Atqui opinatio nihil asserti certi, nosque dubios ita reddit, ut nihil pro utravis parte asserere liceat. Recte ergo a Zenone et Stoicis hæc ipsa opinatio repudiata est. Falluntur itaque qui in physica aliquod sapientiæ studium esse jactitarunt.

Ad hæc vero, philosophi in tot tamque a se invicem discrepantes sectas divisi sunt, defensoresque illarum sic inter se digladiant; ut mutuis vulneribus se ipsos totamque secum philosophiam jugulent ac conscient. Ex his autem concertationibus emersit Arcesilaus, qui asseverabat nihil omnino posse sciri. Sed hic aliorum opiniones evertendo, suam non firmius, quam alii, stabilivit. Multa quippe sicut ignoramus, ita et plura alia perspecta habemus (cap. 6). Neque enim putandum nos omnia scire, quod Dei est, neque omnia nescire, quod est pecudis. Homo itaque habet scientiam cum ignorantione conjunctam.

C Hæc a corpore, illa oritur ab animo. Tota ergo errant via physici qui omnia scire se posse garribant, et Arcesilaus decipitur, cum Academicis, qui nihil sciri posse arbitrabatur.

Transit inde Lactantius ad alteram philosophiæ partem, quam ethicam nuncupant, et in qua longe majori periculo erratur (cap. 7). Quantum tamen in ea philosophiæ a veritate recesserint, ille evidenter ostendit ex variis illorum opinionibus de summo bono, in quo totius sapientiæ cardo vertitur. Quot autem fuerint hinc conjice, quod non eas quidem omnes, sed decem præcipuas singillatim recenset ac resellit (cap. 8). Anaxagoram deinde castigat, qui summum bonum in eo situm esse somniaverat, quod cœli ac solis videndi causa natum se esse crederet (cap. 9).

Mascitur siquidem homo, ut cœli rerumque omnium conditorem contempletur, honoret, et illi soli serviat. Ex iis porro auctor noster concludit summum bonum ab iis dunitaxat agnoscí, qui veri Dei cultum et veram religionem profitentur (cap. 10). Quibusdam insuper, nec sane invalidis, rationum momentis evincit summum illud bonum non posse ab aliis comparari, quam cultoribus veræ religionis, quæ ab omnibus idcirco suscipienda est. Neque etiam negabant philosophi veram religionem suscipi debere: sed quia nesciebant illam a sapientia non posse separari, non perspicerunt quæ ea sit, ex qua requirendum est summum illud bonum, quod nec in voluptate, nec divitiis, nec regno, nec gloria

positum esse potest (*cap. 11*). Nam virtus, qua nihil A oblectationem. Denique Cicero, Lucretius et Seneca est pulchra, et honestius, caduca hæc et fragilia quilibet bona contemnit, atque adversus illicitas cupiditates ac vitia pugnat; ut, iis superatis, homo fiat immaculatus, beatamque assequatur immortalitatem (*cap. 12*).

In hac autem ipsa immortalitate situm esse illud bonum probat Lactantius auctoritate Euclidis, Senecæ, Stoicorum et Anavagoræ, variisque rationibus assertit. Quin etiam Menecæus, ut ille subjungit, Codrus, Curtius, et Mores spe immortalitatis mortem constanter obierunt. At certe philosophis, qui animam censent esse immortalem, nisi erroribus nimia obstinatione adhucissent, illud plane probari debuit. Alii vero, qui summum bonum in scientia aut virtute posuere, tenuerunt quidem viam veritatis, sed non perveniorunt ad verum sumnum bonum. Etenim situm illud est in hac, ad quam virtus dicit, felici immortalitate, que solis verè religiosis cultoribus conceditur.

Tunc Lactantius dilata de animæ immortalitate quæstione, docet aliam philosophie partem, quæ logica appellatur, ad divinam eruditioñem comparandam non desiderari; quia non in verbis, sed in rebus et corde sapientia est (*cap. 13*). At si hæc philosophiae pars, atque etiam physica, quæ beatum facere nequeunt, necessariæ non sint; si in hac, atque ethica ad quam Socrates se contulit, tanti, ut dictum est, sint errores, quid aliud restat, nisi concludamus falsam et inanem esse gentilium philosophiam.

Falluntur ergo, qui philosophiam putant esse sapientiam, atque in primis Cicero, qui dixerat eam vituperari non posse, ac virtutis et justitiae esse magistrum. Majoris siquidem hoc ipso inconstantiae quam Lucretius redarguitur. Nam hic poeta principem sectæ suæ Epicurum nimis et insulsis quidem, sed iisdem semper laudibus extollit. At Cicero quos laudat et sequitur Grecos, intolerandas numquam non accusat levitatis (*cap. 14*). Philosophiam quoque virtutem parentem vocat, negat tamen illum unquam fuisse sapientem. Sæpe vero gloriatur se diligenter studuisse philosophiam: sed Academicorum partes secundus, nihil profectio certi tanto studio assequi potuit.

Errante autem Cicerone, quis unquam veritatem se obtinuisse certo asseverabit? Non sane quidem Seneca, qui perperam definit philosophiam esse recte et honeste vivendi rationem, aut artem, aut scientiam (*cap. 15*). Falsa siquidem illa est, varia, multiplex, et sibi ipsi contraria. Boni insuper absque philosophia sunt homines. Philosophi e contrario sunt iracundi, cupidi, libidinosi, arrogantes; idque Lactantius demonstrat Ciceronis, Cornelii Nepotis, Aristippi, Cynicorum, et ipsiusmet etiam Senecæ exemplis.

Quid plura? Philosophi non in virtutum operibus, sed in eloquentiæ studio vitam agebant (*cap. 16*). Ex ipsa vero philosophia non quærebant utilitatem, sed

satentur recentem esse philo-ophie originem. Persius vero eam posteriori ætate Romam cum pipere et palmis advectam cecinit. At sapientia cœpit cum homine, multisque ætatis præcessit ethnicorum philosophiam.

Gradum inde Lactantius facit ad ipsos philosophos, ac præcipua illorum documenta funditus evertit. Ab Epicuro autem, cuius celebrior cæteris erat disciplina, exorsus ostendit illum unicuique, quod ingenio magis congruebat, induluisse, sibique inepte contradixisse, cum voluptatem sumnum bonum esse contendebat. Dehinc auctor noster exponit qua ille ratione negaverit providentiam, et pluribus argumentis hunc expugnat errorem. Similibus rationum momentis radicibus evellit aliam, quam ille a Leucippo et Democrito acceperat non minus absurdam opinionem, nimirum omnia fortuito atomorum concursu fieri, eique adulante Lucretium adhuc insectatur. Denique falso falsius esse asserit, quod impius homo prædicabat, mortales esse nostras animas.

Nec magis tolerandos esse censet Pythagoricos et Stoicos, qui docebant animas quidem insinuari in corpus, sed de uno migrare in aliud (*cap. 18*). Qui vero eas, inquit, immortales suspicabantur, sibi ipsis, tanquam in cœlum migraturis, cruentis manus intulerunt, nū Cleonnes, Chrysippus, Zenon, Empedocles, et Cato, quos Democritus, tametsi alia opinione duceretur, et Ambraciotes, lecto Platonis de animæ immortalitate libro, imitati sunt. At quæ, amabo te, major quam horumce homicidarum deliratio, insania et furor?

In eos etiam, atque in Ciceronem in primis Lactantius invehitur, qui docebant vitam esse malam, et mortem bonam, aut primum hominis bonum esse non nasci, et citius mori secundum (*cap. 19*). Non levi autem brachio hunc errorem concutit, ac recte concludit mortem ex vita præteritæ acitibus aut bonam esse aut malam. Nec magis sapiebat Plato, qui Pythagoræ animalium transmigrationem, seque Euphorbum fuisse stulte prædicantis, errorem amplectatus, gratias naturæ agebat, quod homo, quod masculus, quod Atheniensis, quod Socratis tempore vixerit. Nonne enim Alcibiades et Critias Platonem assidue audierunt? At ille tamen hostis patriæ fuit, hic tyranus.

Non diffitetur tamen Lactantius Socratem aliis paulo esse cordatiorem philosophis, qui asseverabant rerum naturam ingenio posse comprehendendi (*cap. 20*). Nam hi proculdubio sceleriores erant illis nimium curiosis hominibus, qui contra vetum in ædem Vestæ, aut Bonæ Deæ, aut Cereris intraverunt. Contentit tamen ille multa Socratis dogmata reprehensione esse dignissima, atque illud in primis effatum: *Quod supra nos, nihil ad nos*. Landandus quidem est si hoc pronuntiato publicas ethnicorum religiones subvertere voluit: sed in hoc, sicut Ægyptii, fuit supersticiosus, quod dejerabat per canem et anserem, atque

ante mortem jusserrit **Aesculapio gallum**, quem voverat, pro se sacrari,

Ad Platōnem vero quod attinet, quid, queso, magis pudori, fidei conjugali, humanae societati, et justitiae repugnat, quam illius placitum, quo statuebat communia esse deberet matrimonia? Sic enim humanae vitam ad belluarum similitudinem rededit (cap. 21 et 22). Nunquid etiam sanus erat, qui cum videbat carumdem belluarum, seu marium, seu feminarum communia esse officia, inde intulit a nostris etiam mulieribus, arma tractanda, atque magistratum, et imperium suscipiendum? Quidni enim pari jure attribuit viris et banam et infantium gestationes?

Nonne etiam inter minores philosophos desipiebat Democritus, qui agros suos pascua fecit publica (cap. 23)? Nonne illo insanior is fuit qui patrimonium, in huminos redactum, projecit in mare? Certe ea uterque, uti Tuditanus, spargere populo, aut egenisbus potius largiri debebat. Nonne irridendus quoque Zeno, qui docebat paria esse peccata, et inter vitia et morbos ponebat misericordiam? Quid alteri philosopho facias, qui nivem asserebat esse nigrum? Quid Xenophani, qui putavit lunae globum duodeviginti partibus esse terra majorem, eamque ab aliis, quam hujusce terrae hominibus inhabitari? Quid tandem facias Senecæ, qui dubitavit utrum in globo solis quidam incole essent populi?

A vero etiam eos Lactantius aberrare existimat, qui asseveranter affirmabant esse antipodas, et pendulos, ut ille loquitur, homines (cap. 24). Nam hi, inquit, majorem nobis admirationem movere debuisserunt, quam horti pensiles ab omnibus tam multo sermone olim celebrati.

Ad philosophiam inde revertitur, quam Cicero declarat fugere multitudinem, et a doctis tantum comparari (cap. 25). Non illa ergo, ait Lactantius, est sapientia, que hominibus sine ullo discriminine data, ab omnibus percipi potest. Stoici quidem contra Ciceronis sententiam servis et mulieribus, Epicurus vero rudibus philosophandum, et Plato civitatem sapientibus conponendam esse censuerunt. Sed nemo ex illis id perduxit ad exitum. Nam prius discenda est grammatica, rhetorica, geometria, musica, et astrologia. At qui has scientias et artes discere nec mulieribus, nec rudibus concessum est. Quamobrem nulla mulier preter Theisten, nullus servus praeter Phædonem, nemo barbarus praeter Anacharsim coluere philosophiam. Plato autem et Diogenes, qui operam ei dererunt, non servi, quemadmodum nonnulli opinantur, fuerunt, sed illis evenit servitus.

Contra vero omnes doctrinam coelestem, in christiana religione traditam, facile consequuntur; atque illius, quæ sola sapientia est, servatis decretis ex hominibus improbis et injustis sunt justi et boni (cap. 26). Uno enim, quod gratis datur, lavacro omnis abolevit malitia, positoque vetere homine, novus redditur.

Fatetur quidem Lactantius multa esse præcepta philosophorum; sed tam parvi, inquit, sunt momen-

Ati, ut nullus idcirco illis obtemperet (cap. 27). Illi autem Stoicos, qui sola virtute beatam vitam effici, et Epicurum, qui sapientem etiam in tormentis beatum predicabant, plane refellit, tum quia non qualiter tormenta, sed ea tantum, que pro fide, justitia, et Deo tolerantur, beatum efficiant; tum etiam quia solus Deus dare potest debitum virtuti præmium, videbilet immortalitatem felicitatemque aeternam. Philosophi igitur, qui hanc appetunt, nec veram religionem tenent, virtutis vim, et mercedem prorsus ignorant.

Hac porro veræ religionis, unius summi Dei, et cultus ei debiti ignoratione iudicem philosophi in maximis lapsi sunt errores (cap. 28). Inde fluixerunt naturam esse omnium matrem, aut formam esse deam. Hinc Empedocles queritur angustas esse nostrorum sensuum semitas. Inde Anaxagoras somniavit omnia tenebris circumfusa, Democritus veritatem in puto esse demersam, Academicus nihil posse sciri. Sed Lactantius has omnes convexit falsas opiniones, atque eam potissimum, qua fortunam deam omnibus dominari garriebant, illiusque defensorem Tullium plane confutat (cap. 29). At christiani, inquit, probe noverunt nullam esse ejusmodi fortunam, sed spiritum pravum, hostem justitiae, omnium honorum ipsidatorem, qui ut hominem exerceat ad virtutem, non statim a Deo detrusus est ad poenam. Denique facta eorum, que in hoc libro dixerat, repetitione, atque exposito superiorum ac subsequentis libri argumento, huic finem imponit.

ARTICULUS IV.

Analysis libri quarti.

Miratur Lactantius, ac deplorat cœpitatem hominum, qui relicto veri Dei cultu, scitios plures alios, eorumque simulacra venerari coepérunt (cap. 1). Inde enimvero prodierunt iniquitia, impietas, dissidia, fraudes, scelera, caligo et tenebrae. Septem tamen, sublata sapientia, de rebus naturalibus disputaverunt, qui per antonomasiā cognominati sunt sapientes. Sed parvus horum, ab aliis arrogantiæ et inscientiae condemnatorum, numerus insipientiam cœterorum omnium redarguebat. Alii autem post eos philosophi frustra ubi quæsierunt sapientiam, ubi non erat (cap. 2). Pythagoras enim et Plato illius et veritatis indagande causa accesserunt ad Ægyptios, Magos et Persas, minime vero ad Judæos, apud quos solos illa remanserat. Arbitratur autem Lactantius illos inde divina providentia aversos, ne sciarent veritatem, quam Deus constituerat, appropinquante ultimo tempore, per Duceum magnum patefacere. Quod quidem in hoc libro demonstrandum aggreditur, postquam ostenderit sapientiam non posse a religione divelli.

Manifestum itaque prius id facit, quod jam in libro primo demonstraverat, sapientiam non inveniri in multorum deorum cultu, sed in vera religione, qua unus dumtaxat Deus colitur, nec idcirco a sapientia separari potest (cap. 3). Plurium siquidem deorum cultus et rationi et naturæ adversatur, quia sicut unius hominis unus pater, et unus dominus, ita et unus

tantum Deus est. Quin etiam sicut matrimonium verum esse non potest, ubi una mulier multos viros habet, sic nec religio vera est quae multos deos veneratur. Sapientia igitur jubet ut unum tantum Deum amemus, sicut patrem, et religio ut eum timeamus, tamquam Deum (*cap. 4*). Neutra itaque potest a se invicem separari. Quamobrem philosophi, filii abdicationis aut servis fugitiis similes, non accipient hæreditatem cœlestis regni, quia verum sapientiae et individuæ comitis ejus religionis fontem Deum ignoraverunt. Neque respondeas hanc a Platone et Tullio agnitam. Non enim eum uni veroque Deo cultum reddiderunt, qui debetur omnium soli patri, domino, rectori, ac vitæ et necis potestatem habenti.

Nobis autem hanc sapientiam et religionem paterficit Deus verus, de quo et operibus ejus antequam auctor noster disputet, sacrorum prophetarum nostrorum, qui plura de illo prænuntiarunt, atatem breviter explanandam esse censuit (*cap. 5*). Ex hac quippe narratione omnes facile intelligent primo illos græcis scriptoribus esse antiquiores: secundo vera esse, quæ de Christo vaticinati sunt, quandoquidem hæc quomodo prædixerant completa vidimus.

Quibus præmissis, narrat Deum, antequam mundi opus adoriretur, genuisse spiritum, patria virtute pollentem, quem filium suum et Deum appellavit (*cap. 6*). Ab omnibus autem sive profanis, sive sacris vatibus hanc generationem annuntiatam fuisse comprobat, ac nominatim Trismegisti, Sybillæ et Salomonis testimonio. Tametsi vero nomen filii Dei, qui sua potestate ac prudentia mundum condidit, soli ipsi et Patri suo sit cognitum, ille nihilominus Jesus vocatur ab hominibus (*cap. 7*). Varias autem reddit rationes cur neutiquam propria, sed potestatis et regni nuncupatione cognominetur Christus, non vero Chrestus, quemadmodum Ignari quidam dictabant.

Ad hæc vero, ille luculenter ostendit non primam tantum æternamque Christi generationem, sed secundam quoque, qua homo factus est, ab Hieremia semel et iterum renuntiari (*cap. 8*). Sed quia duplex illa generatio non minimas animis plerorumque hominum, ac quorundam quoque Christianorum obduxerat tenebras, priorem sic explicat: Filius Dei a suo Patre solo sine feminæ permixtione genitus fuit. Quod autem modo genitus sit, etiamsi nemo scire, aut enarrare homo queat, ex sacris tamen litteris discimus eum Dei esse sermonem et rationem. Is vero spiritus est, quem Deus Pater ex Deo Deum, non tacite, sicut angelos, sed *de ore suo vocalem*, non utero, sed mente concepit et generavit. Quamobrem jure merito sermo et verbum Dei dicitur, manetque in æternum. Quod quidem Auctor noster clarius enucleare conatur facta cum angelorum creatione et hominum voce comparatione; ac prophetarum Davidis, Salomonis, et Johannis evangelistæ verbis stabilit ac confirmat. Quia vero ille vox et sapientia Dei est, Græci idcirco ipsum melius λόγον, quam Latini *verbum* sive *sermonem* appellavere. Addit Lactantius λόγον hunc Zenoni et Trismegisto non fuisse penitus incognitum (*cap. 9*).

A Suprema porro Dei dispositione oportuit eum, apopinquante sæculi termino, in terram, *non in virtute angeli* (ipsa Auctoris nostri verba sunt), *aut potestate cœlesti, sed in figura hominis et conditione mortali* descendere, ut homines doceret justitiam, et templum, id est, Ecclesiam Deo constitueret (*cap. 10*). Ut omnes autem facilius agnoscant in hac sola Ecclesia, seu religione, sapientiam inveniri, demonstraturum se esse pollicetur ea suum sortitum esse effectum oracula, quibus sacri prophetæ prænuntiaverunt fore ut *Filius Dei nasceretur sicut homo, mirabilia ficeret, cultum Dei per totam terram disseminaret, patibulo figeretur, et tertia die resurgeret*.

B Rem itaque a prima origine sic repetit. Majores nostri principes Hebræorum, relicis propter sterilitatem patriis sedibus, in Ægyptum migraverunt. Sed quia intolerabili servitutis jugo premebantur, inde, duce Moyse, post annos 450, educti, cum eo transierunt per divisos mirabiliter Rubri maris fluctus. Cum vastissimas dehinc solitudines peragrariat, miraculis ab eodem Moyse patratis minime commoti, profanos suscepérunt Ægyptiorum ritus. Quamobrem gravissimas tam ingratæ animi, tantorumque scelerum dederunt poenæ, missique sunt sub legis Mosaicæ jugum. Postea vero cum in quadam Syriæ parte consedissent, haec terra Judæa, et ipsi Judæi appellati sunt. Ibi sub judicibus ac deinde regibus constituti, ob peccata, et susceptas pravas religiones vexati sunt bellis, et variis servitutis generibus, quarum ultima Babylone contigit. Exinde tetrarchas habuerunt usque ad Herodem, et quintum decimum Tiberii imperatoris annum, quo Christum crucis affecerunt supplicio.

C Itaque posteaquam Judæi ita ad impios deorum cultus descivissent, ac sibi a Deo missos, qui ad meliorem frugem hortabantur, sacros prophetas sprevisserent occidissentque, tum Deus, quemadmodum Hieremias, Esdras, Helias, Malachias, David, Isaias prædixerant, Filium suum, opificem rerum, et suum consiliatorem misit, ut sanctam religionem transferret ad gentes (*cap. 11*). At is tamen Dei Filius, ut liberam iisdem Judæis Deum sequendi faceret potestatem, ex eorum gente virginem elegit, ejusque se insinuavit utero, quemadmodum a Salomone, Isaia, Davide et Daniele longe antea prænuntiatum fuerat (*cap. 12*). Jure igitur merito illos Auctor noster propterea coarguit; quod alium Messiam expectent Christum quippe verum esse Messiam, ex hac virgine natum, et verum hominem factum, aliis adhuc Danielis, Davidis, et Isaiae vèbris plane convincit. Præterea hunc prima generatione ab æterno Patre sine matris, sicuti secunda sine patris officio a matresua ortum esse verum Deum et hominem, non modo facta ejus comprobarunt, sed citata etiam a Lactantio Isaiae, Hieremiae, Davidis, Moysisque verba, imo etiam Apollinis Milesii, tametsi iste de illius divinitate obscurius loquatur (*cap. 13*).

D Planum dehinc ille facit eosdem prophetas oracula suis præmonstrasse fore ut Christus ex Davidis

familia nasceretur. Nam hoc significant Isaiae et Nathan verba, quæ Judæi præpostere ad Salomonem detorquere moliti sunt. Nec minori evidenter docet sacerdotium ejusdem Christi in fundata ab illo Ecclesia prædictum fuisse divinis Davidis, et auctoris primi Regum libri, ac Zæchariæ oraculis; quæ Judæi de Josue aut sacerdote Jesu, filio Josedech, explicare frustra conabantur (cap. 14).

Ad præcantata ab iisdem sacris vatis miracula Christi inde delabitur, postquam demonstravit ab illis pariter prænuntiatam vocem in ejus baptismate auditam (cap. 15). Eo quippe lavaero ablutus, innumeris miraculis, quæ ab Apolline portentisæ virtutes appellantur, paralyticos, claudos, cæcos, mutos, surdos, leprosos et quolibet morborum genere afflictos, non manu aut medicamentis, sed solo verbo sanavit pluresque mortuos revocavit ad vitam. Ad hæc vero, quinque millia hominum quinque panibus et duobus piscibus in deserto saturavit, sedavit tempestates, et super mare siccis ambulavit pedibus. Ostendit autem Lactantius hæc antea annuntiata fuisse, aut prophetarum nostrorum vaticiniis, aut Sibyllarum carminibus, quorum auctoritatem elevare gentiles tum perperam moliebantur.

At plurimi his longe iniquiores objectabant hominem infami mortis suppicio interemptum, ab aliis hominibus sine insania coli non posse (cap. 16). Verum præterquam quod nemo credidisset Christum esse Deum, aut divino honore dignum, si felicissimam in hoc mundo vitam vixisset; mortis certe illius genus, magna et divina virtute susceptum, pluribus ante sæculis David et Salomon vaticinati fuerant. Judæi vero ira et invidia obsecrati, ideo cruci illum suffixerunt, quod nescirent duos fore ejus in hunc mundum adventus, quorum prior sicut David, Isaías, et Sibylla prædixerant, non sine dedecore et ignominia esse debuit.

Urgebant tamen Judæi Christum hominem fuisse impium; quippe qui abrogavit Moysis legem, suillæ carnis interdictum ac circumcisionem (cap. 17). Sed nequidquam, ait Lactantius. Nam sicut Michaelas, Sibylla, et ipsem Moyses, ita Isaías; idemque Moyses, et Jesus Nave Christi typus, præcinerant ferendam esse novam legem, qua vetus, ac circumcisione tolleretur. Quid vero, quod illa circumcisione Judaica prænotabat annuntiatam a prophetis sanctam cordis et spiritus circumcisionem, quemadmodum suillæ carnis interdictio demonstrabat a peccatis, et foedis actibus esse abstinentium?

Præterea Christus Judæi proditionem ac necem suam prædixerat, nec anticipato tempore, Pilatus illum falso accusatum tradidit Judæis (cap. 18). Ab his autem, quemadmodum Isaías, Sibyllæ et David prænuntiaverant, flagellis cæsus, deformatus sputis, felle et acetato potatus, tamquam agnus obmutuit, et ductus ad victimam lignoque crucis suspensus, ultro mortem obiit Gaviana crudeliorem, et, quæ nulla eloquentiæ vi satis deplorari potest. Porro autem illam Christi mortem, et quæ postea contigerunt ab

A Esdra, Isaia, Davide, Hieremia, Moyse, Amos, et Sibylla scriptis prius tradita legimus (cap. 19).

Nec minus perspicue sacri prophetæ nostri dudum antea enuntiaverunt Christum tercia post mortem die ad vitam revocandum. Ex his autem auctor noster citat Davidem, Oseam, ac Sibyllam (cap. 20). Tum ille narrat quomodo Christus redivivus in Galilæam profectus sit, ubi non Judæis, ne eos in pœnitentiam adduceret, sed discipulis suis videndum se præbuit, eisque patefecit sacræ Scripturæ arcana, quæ hoc usque a nemine poterant perspici. Sacra autem hæc Scriptura Vetus Testamentum vocatur, a Novo minime distinctum. Illius quippe hoc adiunctio est, et in utroque idem testator Christus, qui morte sua Christianos, rejectis Judæis, fecit, Hieremia B teste, æterni regni hæredes.

Tandem ille quadragesimo post mortem die in cœlum, ut antea scripserat Daniel, concendit (cap. 21). Discipuli vero illius per totum mundum postea dispersi, magna peneque innumerablem miracula fecerunt, posueruntque Ecclesia fundamenta. Ex his Petrus et Paulus Romæ prædicantes, a Nerone occisi sunt. Exist autem, ait Lactantius, ea Petri prædicatio, quæ Judaicæ gentis ruinam, Vespasiano imperante, futuram prænotavit.

Contra tamen christiane religionis hostes instabant fieri non posse, ut quid unquam de natura immortalis decedat, Deoque indignum, ut qui homines docturus erat, fieret homo, infirmitatibus carnis nostra et morti subjectus (cap. 22). Nonne enim Christus homines majori et efficaciori auctoritate docuiset, si venisset ut Deus?

Nequaquam, ait Lactantius. Doctor enim et præceptor debet tradita a se morum vitæque præcepta non verbo tantum docere, sed implere etiam exemplo (cap. 23). Quod sane post muhendum conditum solus Christus, utpote Deus et homo, exsecutus est. Terrenus namque doctor summam doctrinam et virtutem capere non potest, nisi ab aliis doceatur (cap. 24). Cœlestis vero magister, nisi homo, non potest hominibus præire exemplo, ac quid agendum sit præmonstrare. Debuit ergo Christus ex virgine nasci, et simul homo esse et Deus; ut inter Deum et homines mediator sive, ut aiunt Græci, μετανοεῖς constitutus, Ecclesiam condiceret, doceret homines, eosque ad immortalitatem perduceret (cap. 25).

Cur autem cruci affixus mori voluerit, duplēcet Lactantius profert rationem (cap. 26). Primo quia hoc necis illius genus a prophetis fuerat prænuntiatum. Secundo, sicut edita a Christo miracula, quæ auctor noster singulatim enarrat, ita etiam aceti potus, spinea corona, et alia quæ pertulit tormenta, magnum aliquid significabant. Denique tot tantisque cruciatis, tamque crudeli morte, homines et patientiam docuit, et mortis contemptum.

At, inquietabant, cur suppicio crucis potius, quam alia honestiori morte vitam finire maluit? Respondet Lactantius, ut infirmis et humilibus opem ferret; ut præberet omnibus exemplum; ut corpus ejus inten-

grum, et ad resurgentum habile servaretur; ut A mors ejus omnibus innotesceret; ut ostenderet ex opni terrarum orbe congregandum sub alas suas populum, qui signum crueis erat suscepturus. Adjectit ille figuram mortis Christi fuisse agnum, qui a Iudeis ex Ægypto ex euntibus immolatus est.

Ostendit deinde miram esse potentiam signi crucis, quo quidem, ac Christi nomine dæmones expelluntur, nec consuli possunt dare responsa (cap. 27). Neque dicendum id ab iis non meju, sed odio fieri. Christianos quippe, hoc crucis signo munitos, potius punire quam fugere deberent. Ad hæc vero, si dæmons, qui gentilium dei revera erant, christianis, crucis signum præferentibus, nocere non possint, et ab iis vincantur, vera profecto et victrix est christiana religio. At hosce dæmones eosdem esse, ac ethnorum deos, variis Lactantius probat argumentis, atque eo potissimum, quod illi necromantice artibus evocati, de se, et de Deo respondebant quidem, sed non aliunde, quam ab inferis, ubi Christus biduo factum fuit.

Trismegistus autem plura locutus est de illo, et Deo Patre ejus, quem agnoscere, et cui servire omnino tenemus (cap. 28). Atque inde religio, id est, a pietatis vinculo, quo religati sumus, non a religendo, ut opinabatur Cicerio, nomen sortita est. At sicut religio veri Dei, sic superstitione, quæ a voce superstites nomenclationem habet, falsorum deorum impius est cultus.

Post hæc docet Lactantius Christum, Dei Filium, unum et ejusdem cum summo Patre sui substantiae esse Deum (cap. 29). Ab illo siquidem tamquam a fonte rivus, et radius a sole procedit, nec potest ab eo separari. Quod quidem quibusdam exemplis explicatum, duplice confirmat Isaiae testimonio. Ex quibus concludit summum Patrem Deum cum Filio colendum.

Veram autem hanc doctrinam non solum infensis simpliciter christianæ religionis inimici gentiles atque Iudei impugnabant; sed heretici quoque, ut prædictum fuerat, labefactare potebantur (cap. 30). Quidam etenim ex his, qui lubrica fide, erroribusque suis fecerunt ecclesiastice unitatis dissidium, augendis opibus et honorib[us] studabant, maximu[m]que affectabant sacerdotium; vel credabant aut esse incongruum, aut fieri nequit posse; ut Deus carne humana induceretur, vel falsorum tandem prophetarum yaticinatione decepti sunt. Singulos autem heresiis auctores, ut ab iis diligentius caveamus, nominibus suis Lactantius appellat, palamque facit quæ vera sit catholica Ecclesia. Spondet denique se contra omnos hereticos peculiari in opere disputatum, nobisque hujus et sequentis libri argumentum proponit.

ARTICULUS V.

Analysis libri quinti.

In hujus libri prologo Lactantius declarat nullum sibi esse dubium, quin homines inepte religiosi, vix

A lecto fortasse ejus aliorumque principio, illos statim projiciant et exsecrarentur, (cap. 1). Ab his tamen humanitatis jure postulat, ut eos prius legant, quam condemnent. Sed fatetur se hoc ab illis non impetratum, qui christianos, inaudita causa, quibuslibet suppliciis excarnificatos trucidabant. Sperat tamen se non omnem prorsus operam perditurum. Nutantes enimvero christianos confirmabit, aut saltem gaudebit se in veritatis luce versari. Neque etiam omnino desperandum fore ominatur, ut orationis dulcedo et suavitas mentes sanas ad ipsum audiendum allicit. Ethnici siquidem sacris nostris scriptoribus ob rudem impolitumque loquendi modum non crediderunt. Sapientia itaque et christianæ religionis veritas idoneis præconibus cum indigeat, nec qui hac tenus ad eam tuendam, uti Minucius Felix, Tertullianus, et Cyprianus se contulere, ejus sufficerint defensioni, plures idcirco ausi sunt contra ignotam sibi veritatem scribere.

Duos autem ex illis eosque sibi notissimos ac coævos memorat, quorum alter philosophi officium professus, disputationes suas corruptissimis moribus destruxit (cap. 2). Tribus vero in libris, quos contra religionem christianam evomuit, tam in propugnando deorum cultu, quam in nostra religione impugnanda, vanus apparuit, ineptus, et ridiculus. Alter autem e numero judicum, atque in primis facienda persecutionis auctor, duos composuit libellos, græco φαληρεῖς nomine inscriptos, quibus nitus est demonstrare sacram Scripturam sibi esse contrariam; Paulum et Petrum alioisque Christi discipulos fuisse piscatores, rudes, indoctos, et fallaciarum disseminatores; Christum a Judæis fugatum, ac collecta nongentorum hominum manu, furta fecisse et latrocinia; ab Apollonio vel paria vel majora, quam ab illo, edita miracula; ac tandem hunc Apollonium qui divinitatem sibi non arrogavit, Christo fuisse modestorem (cap. 3). Sed his omnibus tam invicte quam breviter infirmatis funditusque eversis, nos auctor noster admonet se impiis sacrilegorum horumque Scriptorum divulgatis commentationibus stimulatum, manum his admovisse libris conscribendis, in quibus christianæ religionis veritatem plenius et uberior, quam Tertullianus in Apologetico, ac Cyprianus in sua ad Demetrianum oratione, tuebitur et demonstrabit (cap. 4). Suo autem si hortatu et exemplo præmonstratam viam docti homines inerint, non dubitat, quin brevi tempore pravæ religiones evanescant, solaque superstit christiana religio.

Finita hac præfatione, venit ad propositam de justitia disputationem (cap. 5). Summa vero, inquit ille, virtus aut virtutis fons est hæc justitia, quam poetae et philosophi frustra quæsitam finxerunt e terris migrasse in cœlum. Saturno siquidem regnante, cultus veri Dei, pax summa, et temperantia ubique regnabant. At Jupiter postquam regnum eidem Saturno patri suo eripuit, terrore insolentissimæ potestatis homines a Deo abduxit, ut ipsum adorarent (cap. 6). Tum vero sublatus est veri Dei cultus, et ignorantia,

cæcitas, error, vitium, avaritia, idololatria, malaque omnia postea ita inundaverunt, ut nullum amplius extiterit justitiae vestigium. Verum Deus indulgentissimus suum, ultimo appropinquante tempore, misit nuntium, qui hancce justitiam, quæ ipsa Dei unicæ pia et religiosa cultora est, ad nos tandem reduxit (cap. 7).

Cur ergo, inquies, illam non omnibus pariter dedit? Quamvis Lactantius huic quæstioni jam fecisset satis, rursus tamen respondet Deum non exclusisse penitus mala, eaque permisso, ut virtus suum, sine quo cōstante nequit, adversarium haberet, ac christianorum fides et constantia exerceretur. Falluntur ergo, qui putabant a mundo abesse justitiam. Ante eorum enim oculos erat, et ab omnibus facile suscipi potest, si verum Deum colere et præcepta illius implere volunt. Si rite enim observarentur, nulla plane forent bella, nullæ dissensiones, insidiæ, fraudes, rapinæ, nulla stupra, adulteria, aliaque crimina; nullus esset extra generandi cupiditatem concubitus, ac per totum terrarum orbem mansuetudo, pietas, pax, innocentia, æquitas, temperantia, fides vigerent. Universa siquidem mala impius deorum cultus secum invexit (cap. 8).

Nulla igitur apud falsorum deorum cultores poterat esse justitia, quippe qui innocentes christianos, atque ut ipsi fatebantur, justorum imitatores, quibuscumque horrendis suppliciis vexando, et occidente, belluas feritate superabant (cap. 9). Tantum autem crudelitatem, tantumque odium pepererat veritas, christianorumque pietas, et sanctimonia, quibus solent malorum hominum scelera argui et condemnari. Tam pii enī vero erant christiani, quam impii gentiles, ut auctor noster longa scelerum et criminum, in quibus hi quotidie volutabantur, enumeratione, atque Senecæ et Lucilii testimonio convincit. Quid vero, quod Æneæ exemplo ostendit tum etiam eos esse maxime impios, cum vellent pii omnibus videri (cap. 10).

Pro impietatis itaque merito gravioribus sœpe vexabantur malis, quæ illi fortuna perperam tribuebant. Offenso etenim vero Deo, poenas hi aliique, qui apud illos religiosi et natura boni videbantur, jure meritissimo solverunt. Jovem namque colebant, et Venerem, aliasque deos detestandis infames sceleribus. Quæ quidem omnia ut eorum cultores possent impune imitari, in theatris representare non erubescabant.

Itaque ea fuit illorum impietas, et crudelitas, ut immanissimam, dictuque plane horrendam, quam Lactantius graphicè depingit, in christianos commoverint persecutionem (cap. 11). Quin etiam scelerissimi homines sacrilegas et a Domitio collectas leges considerunt; ut scirent omnes quibus poenis christianos multari oporteret. Sed hos imitari debent ethnici, si sapientes fuissent, si vero stulti, illos spernere et irridere, vel suam illis relinquere stultitiam (cap. 12). Quis enimvero, nisi stultissimus,

A stulto invideat? At iidem ethnici cum in christianos tam crudeliter sæviunt, fatentur quidem illos non esse stultos, sed metuunt ne, invalescente in dies illorum justitia, ipsi cum diis suis narinois deserantur. Et certe christianorum numerus nec tormentis, nec morte imminutus, semper crescebat (cap. 13). Quis autem non virorum tantum, sed mulierum etiam et puerorum invictam ubique gentium in immanissimis et horrendis suppliciis patientiam, auctumque semper eorum numerum considerando, confessim non intelligebat et illos minime stultos, et veram esse eorum religionem?

Nec sibi objici Lactantius patitur quosdam cessisse suppliciis. Data enimvero sibi facultate, et Ecclesiis pace, ad christianam professionem protinus rediere, B et acta peccati poenitentia, firmior facta est eorum fides. Nostri porro martyres illatam sibi immanissimis cruciatibus mortem cum facilissime vitare possent, eam longe gloriosius, quam Mutius et Regulus, sponte sua oppeterunt. In iis itaque martyribus vera, quæ ab Horatio et Seneca laudatur, virtus et sapientia, quemadmodum mera, ut canunt Sibyllæ, in gentilibus, fletitios deos colentibus, impietas et stultitia fuit.

Cur vero christianos tametsi sapientes, ab ethnici stulti dicentur, hanc Lactantius reddit rationem, quia justitia quamdam præ se fert stultitiae speciem (cap. 14). Sed antequam id ille Carneadis Academicus, ab Cicerone et Lucilio plurimum laudati, dupli pro justitia, et contra justitiam oratione ostendat, manifestum nobis utique facit duas justitiae esse partes pietatem et æquitatem. Pietas autem est Dei cognitio et cultus. Æquitas vero seu æquabilitas, omnes homines æquos et pares facit. Atqui ethnici Deum verum neque cognoscunt neque venerantur. Apud ipsos quoque erant pauperes et divites, ac diversæ omnino hominum conditiones, sicut et diversi honorum dignitatumque gradus. Nulla igitur apud illos fuit pietas et æquitas, ac proinde nulla justitia. Omnes vero christiani verum Deum colunt, ac quamvis corporum conditione diversi, spiritu nihilominus, et sincera animi demissione, seu humilitate, rerumque humanarum contemptu, opum atque utilitatum communicatione, pares erant et æquales (cap. 15). Tum deinde orationis a Carneade contra justitiam, quam philosophi nec invenire nec defendere potuerunt, habite hanc summam exhibet (cap. 16). In ea Carneades justitiam in civilem et naturalem divisit. Utramque vero subvertere eo conatus est, quod civilis sit quidem sapientia, sed justitia non sit, naturalis autem sit justitia, sed non sapientia. Plurima enim, inquietabat ille, quæ sapienter acta videbantur, injusta plane erant, ut patet exemplo hominis, qui vel venalis domus celat vitia, vel ut vitæ sue consultat, tabulam alteri secum in communi certamine ab hostibus vulnerato eripit. Verum tota hac Carneadis oratio, cui doctiores ethnici respondere non poterant, ab auctore nostro firmis rationibus, dataque vera

sapientiae et stultitiae definitione confutatur, penitus destruitur (*cap. 17*).

Altera Carneades pro justitia oratione probare ntitur ideo eam ab hominibus coli, et comparari, quia honor est debita virtuti merces (*cap. 18*). Sed hanc quoque orationem refellit Lactantius, quia Academicus ille homo sibi absurde contradixit, nec competitum habuit quod sit virtutis praeium. Ab solo siquidem illud dari potest Deo vero, qui voluit virtutem sub stultitiae specie esse celatam. Nec minus clare auctor noster ostendit ab ethnicis dementibus christianos in stultorum numero propterea censeri, quod torqueri et intersici malling, quam tribus digitis thura falsis diis incendere.

Inexpiabilis autem facinoris reos esse probat, qui hujuscemodi diis, sive potius daemnonibus, quorum nec originem nec nomen noverant, impie servientes, Deum verum ab aliis coli non patientur (*cap. 19*). Prius siquidem quam christianis viii inferrent, probare utique debebant, qui qualesve sint eorum dii, quo cultu honorandi, et utrum illorum providentia mundus regatur. *Religio enim cogi*, inquit, *non potest*: non vi et armis, non scelere et saevitia, non cruciati bus et cæde, sed invictis rationum momentis, patientia et spontanea morte defendi persuaderique debet. Voluntaria autem idcirco est, quia Deus nec amat nisi amantem, nec audit, nisi ex animo precantem. Atqui ethnicorum religio tota est in ritibus externis, quibus falsos deos, christianorum vero tota in animo, quo verum Deum adorant ac precentur.

Qui ergo deos non colit nullam illis facit injuriam, aut si quam faciat, haec ab ipsomet diis, non vero ab aliis propulsanda erat (*cap. 20*). Neque etiam christianos ad sacrificia illis facienda cogere ulli licebat. Exsecratio namque est, non sacrificium, quod ab in-vito extorquetur: nec illud aut volentibus diis, aut christianis nolentibus prodesse poterat.

At obiecabant ethnici puniendos esse, qui religionem evertunt. Sed christiani, reponit Lactantius, eam minus destruebant, quam Ægyptii, qui bestias et dictu pudenda venerabantur; quam alii ethnici, qui deos suos in templis adorabant, et deridebant in theatris: quam philosophi, qui docebant aut nullos esse deos, aut omnia sua sponte vel fortuitu fieri: quam alii tandem, qui venditabant deos de terrenis rebus nullam habere curam, nec unquam ira aut gratia commoveri, nec ab ullo homine timendos. Verum insan revera gentiles, et furore a daemnonibus inspirato execrati christianos, fletis diis sacrificare recusantes, quibuslibet atrocissimis suppliciis enecabant (*cap. 21*).